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Sveriges universitets-                                           2024-11-14 
och högskoleförbund   dnr SU-850-0010-22 

          Presidiebeslut 
 
 

Direktiv	till	utredningen	om	samarbete	mellan	lä-
rosäten	kring	professionsutbildningar	inom	hälso-	
och	sjukvården	
	
Denna utredning blir en del av ett större arbete som inkluderar tre olika delprojekt. 
Dessa delprojekt utgörs av: 

- En övergripande utredning om möjligheter och hinder för samarbete 

- En utredning med särskilt fokus på ämneslärarutbildningen 

- En utredning med särskilt fokus på professionsutbildningar inom hälso- och sjuk-
vården 

De tre delprojekten ska samordna sina utredningar och tillsammans bidra till att besk-
riva möjliga modeller och lyfta fram både rekommendationer till lärosätena och förslag 
till statsmakterna. Projekten ska använda och bygga vidare på den befintliga rapporten 
om styrningen av lärosätenas utbildningsutbud.  

Uppdrag till expertgruppen för analys 
SUHF:s förbundsförsamling beslutade i oktober 2022 om uppdrag och budget för ex-
pertgruppen för analys under 2023 – 2025. Expertgruppen har i uppdrag att ta fram 
analyser och översikter som utgår från behov identifierade inom högskolesektorn samt 
lämna förslag på lämpliga och realistiska politiska lösningar. Ambitionen är att dessa 
projekt ska leda till underlag som kan ge en fördjupad förståelse för och en mognare 
diskussion inom de utpekade områdena och fungera både som stöd för enskilda läro-
sätens förändringsarbeten samt som inspel till regering och riksdag. 

I förbundsförsamlingens beslut pekas fyra områden särskilt ut: 

1. Ändrad offentligrättslig organisationsform  

2. Ökad kontroll och ökad byråkratisering 

3. Styrning av utbildningsutbudet 

4. Ökat beroende av externa bidrag 

Expertgruppen för analys har en budgetram 2023–2025 för att kunna genomföra dessa 
uppdrag och projekt samt ha kapacitet att hantera ytterligare frågor som tillkommer 
under perioden. Föreslagna projekt kan löpa under fler än ett år och innefatta olika 
delprojekt. Expertgruppen fördelar hur dessa medel används och bestämmer när och 
hur dessa projekt och delprojekt ska avrapportera. Expertgruppen ska löpande hålla 
SUHF:s styrelse uppdaterad. 
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De olika projekten inom expertgruppen för analys ska samverka och samarbeta med 
varandra. Projekten ska använda den kompetens och forskning som finns vid universi-
teten och högskolorna. I frågor som innehållsmässigt berör andra grupper inom SUHF 
ska arbetet i de olika projekten genomföras i samråd med dessa. De olika projekten ska 
även, när så är lämpligt, samverka med andra aktörer som gör analyser av högskole-
sektorns verksamhet. 

Styrning av utbildningsutbudet 
Projektet om styrning av utbildningsutbudet har utifrån sitt tidigare direktiv (Dnr SU-
850-0010-22) genomfört en studie om styrningen av utbildningsutbudet. Utredningen 
tittade bland annat på hur målen med högre utbildning och regeringens styrning av ut-
bildningsutbudet har utvecklats över tid, beskriver vilka styrverktyg regeringen använ-
der samt vilket utrymme dessa ger för lärosätena att planera sin utbildning. Utred-
ningen granskade särskilt utvecklingen av uppdraget och förväntningarna på utökad 
kapacitet för utbildningar kopplade till livslångt lärande, omställning och kompetensut-
veckling.  

Projektet genomfördes av Ingeborg Amnéus och Pam Fredman. En slutrapport lämna-
des i juni 2024. I rapporten lyfts det fram att lärosätena i ökad utsträckning bör ut-
veckla samarbeten med varandra för att öka kvaliteten i befintliga utbildningar, men 
också för att kunna skapa nya utbildningar där ett lärosäte saknar delar av lärarkompe-
tensen. Samarbeten behövs även för att kunna behålla och utveckla små spetsmiljöer. 
Lärosätesledningarna bör aktivt ta ansvar och agera proaktivt för att utveckla och 
stärka samarbeten mellan lärosätena. Utredningen rekommenderar att initiativ tas för 
att främja samarbeten mellan lärosäten i syfte att utveckla utbildningar, möjliggöra ar-
betsdelning samt skapa en hållbar ekonomi och dimensionering. Rapporten rekom-
menderar även lärosätesledningarna att samarbeta och arbetsdelar inom forskarut-
bildningen utifrån ett nationellt kompetensförsörjningsbehov. Rapporten lämnade där-
utöver ytterligare ett antal rekommendationer till lärosätena och deras ledningar samt 
förslag riktade till statsmakten. 

Behov av ökat samarbete 
Universitet och högskolor är viktiga organisationer i samhället och utgör en grundpe-
lare för kunskapssamhället. Lärosätenas förutsättningar och villkor för att kunna bed-
riva en högkvalitativ utbildning påverkar inte bara lärosätena själva utan är avgörande 
för samhället i stort. Den kompetens som den högre utbildningen ger utgör en viktig 
grund för samhällets demokratiska och hållbara utveckling och vår gemensamma fram-
tid. 

En central styrka och framgångsfaktor för universitet och högskolor ligger i att de till-
sammans delar information och kunskap och på olika sätt samverkar för att uppnå hög 
kvalitet i sin verksamhet. Samarbeten sker genom informella nätverk såväl som genom 
mer fastlagda och formella strukturer. Sverige har ett sammanhållet och enhetligt sy-
stem som förenar olika slags lärosäten med stor variation i verksamhet och villkor. Ska 
de svenska lärosätena kunna skapa och behålla starka miljöer med hög kvalitet och en 
god bredd behöver samarbeten öka inom flera olika områden. Detta gäller inte minst 
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för utbildningar kopplade till bristyrken, men kan även gälla ingenjörsutbildningar eller 
så kallade småämnen inom språk.  

Det förekommer många olika typer av samarbeten mellan lärosätena inom flera olika 
utbildningar och ämnesområden. Exempel på funktionella och framgångsrika samar-
beten inom sektorn kan inspirera och utveckla nya samarbeten och bör därmed lyftas 
fram och spridas. En viktig och grundläggande utgångspunkt är att det är lärosätena 
själva som ska initiera och ansvara för vilka samarbeten som ska prioriteras och hur 
dessa ska utformas och genomföras.  

Utredningsuppdraget 
Denna utredning, med särskilt fokus på professionsutbildningar inom hälso- och sjuk-
vården, utförs och finansieras av expertgruppen för analys i samverkan med expert-
gruppen för professionsutbildningar inom hälso- och sjukvården. SUHF:s expertgrupp 
för professionsutbildningar inom hälso- och sjukvården har bland annat fått uppdraget 
att föreslå åtgärder för ökad samverkan och samordning mellan lärosätena i strategiskt 
viktiga frågor som förenade anställningar, VFU/klinisk praktik, karriärvägar, forskarut-
bildning, och att främja regionala eller nationella samarbeten mellan lärosäten kring 
utbildningar, etc.i 

Nationella vårdkompetensrådet har på regeringens uppdrag, tagit fram ett förslag till 
en nationell plan för hälso- och sjukvårdens kompetensförsörjning. Uppdraget slutre-
dovisades till regeringen den 31 maj 2024. Rådet har tagit fram 25 förslag till insatser. 
Förslagen handlar bland annat om att säkerställa tid och resurser för kompetensut-
veckling och ge ökad möjlighet till karriärvägar för att attrahera, utveckla och behålla 
personal. 

I den nationella plan som rådet tagit fram beskrivs bland annat problemen med att 
vissa utbildningar till legitimationsyrken inom hälso- och sjukvården som har få sö-
kande, som en följd även har få studenter, t.ex. utbildningar till audionom, receptarie 
och logoped. Dessa utbildningar saknar därför ofta ekonomisk bärkraft för lärosätena. 
Rådet skriver i den nationella planen att [e]tt sätt att få ekonomisk bärkraft i en utbild-
ning är om flera lärosäten samverkar kring en utbildning. På så sätt kan en utbildning 
få fler studenter och därmed bli möjlig att genomföra ekonomiskt eftersom lärosätena 
inom ramen för en sådan samverkan kan dela på kostnaderna för att anordna utbild-
ningen.ii 

Vid SUHF:s konferens om vårdkompetens den 29 januari 2024 presenterade professor 
Matts Olovsson, Uppsala universitet, en sammanställning som belyser det svaga intres-
set för fem utbildningar: Logopedprogrammet, Arbetsterapeutprogrammet, Fysiotera-
peutprogrammet, Audionomprogrammet och Receptarieprogrammet. Vid denna kon-
ferens och vid tidigare konferenser har det också lyfts att det finns liknande brister och 
utmaningar för flera olika inriktningar inom Specialistsjuksköterskeprogrammet.iii  

Det är angeläget för lärosätena själva att ta initiativ och driva de samarbeten som kan 
behövas för att bibehålla och utveckla professionsutbildningar, som krävs för att svara 
mot kompetensbehovet inom hälso- och sjukvården både regionalt och nationellt. Lä-
rosätena har ansvar för att utforma utbildningsutbudet i samverkan med arbetsgivarna 
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och med hänsyn till studenternas efterfrågan. Vidare har lärosätena själva kvalitetsan-
svaret för utbildningarna. De bör använda sin rådighet att kontinuerligt se över utbu-
det och att säkerställa de höga krav som ställs på anknytning till både forskning och kli-
nisk verksamhet samt en effektiv resursanvändning i utbildningsverksamheten. 

Utredningsuppdraget innefattar: 

1. Kartläggning av program och inriktningar på berörda lärosäten 

a. Antal studenter inom respektive program och inriktning på varje läro-
säte. Det ska framgå hur många inom respektive program och inriktning 
på lärosätet som läser olika inriktningarna inom Specialistsjuksköterske-
programmet, samt hur många som studerar inom Logopedprogrammet, 
Arbetsterapeutprogrammet, Fysioterapeutprogrammet, Audionompro-
grammet och Receptarieprogrammet. 

b. Lärosätets eventuella planer för att söka ytterligare examensrättigheter 
inom området professionsutbildningar inom hälso- och sjukvården, och i 
så fall inom vilka inriktningar. 

c. Lärosätets samlade bedömning av läget för de olika programmen och 
inriktningarna. Lärosätets syn på möjligheterna att bedriva utbildning 
inom de olika programmen och inriktningarna mot bakgrund av faktorer 
som studentunderlag, tillgång till undervisande personal med adekvat 
kompetens, forskningsmiljö, tillgång till VFU, ekonomiska förutsätt-
ningar och andra relevanta faktorer. En viktig aspekt av dessa bedöm-
ningar är om program eller inriktningar lagts ned i närtid, eller om ned-
läggningar planeras eller diskuteras för närvarande.  

2. Kartläggning av existerande samarbeten kring utbildningsutbudet 

a. Idag förekommande samarbeten gällande utbudet av program och in-
riktningar samt erfarenheter av hur dessa fungerar som bör beaktas i 
eventuella framtida samarbetsstrukturer 

b. Pågående samtal kring eller planering för samarbeten mellan lärosäten. 

3. Undersökning av lärosätens incitament och bedömningar inför ökat samar-
bete 

a. Kartläggning av incitament för ökat samarbete kring utbildningsutbudet 
och huruvida dessa skiljer sig åt mellan olika typer av lärosäten (till ex-
empel med avseende på storlek, ämnesbredd, geografiskt läge). 

b. Lärosätets bedömning av vilka förutsättningar som behöver vara upp-
fyllda för att samarbete kring utbildningsutbudet ska kunna bedrivas 
framgångsrikt. 
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Samtliga lärosäten som bedriver utbildning som leder till examen från Specialistsjuk-
sköterskeprogrammet, Logopedprogrammet, Arbetsterapeutprogrammet, Fysiotera-
peutprogrammet, Audionomprogrammet eller Receptarieprogrammet ska inkluderas i 
insamlingen av empiri. Utredningen ska också överväga om ytterligare utbildningar bör 
inkluderas i studien. 

Arbetet avrapporteras i form av en slutrapport till Expertgruppen för analys senast den 
15 augusti 2025. Presentationer vid expertgruppens möten och vid seminarier eller 
workshops som SUHF anordnar ingår också i uppdraget. 

 

 

 

i https://suhf.se/arbetsgrupper/expertgruppen-for-professionsutbildningar-inom-halso-och-sjukvarden/ 

ii s. 330. https://www.nationellavardkompetensradet.se/globalassets/radets-kunskapsunderlag/2024-2-nationell-
plan-for-halso-och-sjukvardens-kompetensforsorjning.pdf 

iii https://suhf.se/aktiviteter/suhfs-konferens-om-vardkompetens-2024/ 


